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Zwierzęta na „Darze Pomorza”

Teksty: Christian Degrigny, Robert Domżał, Arleta Gałązka, Aleksandra Grońska, Łukasz Grygiel, Patryk Herdzik, Magda Jędrzejewska, Apoloniusz 
Łysejko, Zofia Mirowska, Wojciech Nadolski, Katarzyna Schaefer-Rychel, Przemysław Węgrzyn. Zdjęcia: Monique Drieux, Bernadeta Galus, Arleta 
Gałązka, Karolina Grabowska, Aleksandra Grońska, Patryk Herdzik, Paula Homem, Maria Jaroszewska, Magda Jędrzejewska, Paweł Jóźwiak, 
Wojciech Nadolski, Weronika Pelc-Garska, Jakub Płoszaj, Barbara Wojczuk-Krystek. Druki ulotne: Marek Jankowski. Redakcja, projekt i skład 
biuletynu: Dział Wydawnictw NMM



Szanowni Państwo

W nowy rok wchodzimy pełni nadziei na realizację ciekawych projektów, które już 
widzimy na horyzoncie. Trwają intensywne prace nad realizacją dwóch ważnych 
wystaw czasowych. W maju pokażemy nasze spojrzenie na 100 lat polskiego żeglar-
stwa, a miesiąc później zaprezentujemy marynistycznych mistrzów malarstwa nider-
landzkiego złotej ery, czyli XVII i XVIII wieku. Czekamy też z nadzieją na realizację 
wystawy stałej w Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Bałtyckiego w Łebie, 
która uzależniona jest od pozyskania środków z programu UE o nazwie „Feniks”. Już 
na koniec kwietnia mamy nadzieję zaprosić naszych gości do wnętrz gdańskiego 
Żurawia i zaprezentować tam nową wystawę, po której przewodnikiem jest gdański 
kupiec i armator o nazwisku Kross. Przed nami więc miesiące pełne emocji i inten-
sywnej pracy, a wiemy, że z reguły finisz dużych projektów szykuje wiele pułapek 
i niespodzianek.

Tymczasem otwieramy sezon wystawienniczy niezwykłą opowieścią o zwierzętach na 
„Darze Pomorza”. Cieszymy się, że nasz żaglowiec wziął udział w działaniach Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. W tym numerze biuletynu można także dowiedzieć 
się losach projektu konserwatorskiego ENDLESS Metal, nowych działaniach eduka-
cyjnych i przenieść się na „Sołdku” na plan filmu „Konopacka. Walka o złoto”.

Ale przede wszystkim proszę pamiętać słowa Arkadego Fiedlera i „unikać statków, 
gdzie nie ma zwierząt”.

Życzę miłej lektury,
 

dr Robert Domżał
Dyrektor

Narodowego Muzeum Morskiego
w Gdańsku
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„Ufaj marynarzom kochającym zwierzę-
ta. Unikaj statków, gdzie nie mają zwie-
rząt”. Powyższy cytat pochodzi z książ-
ki Arkadego Fiedlera pt. Dziękuję ci, 
kapitanie i odnosi się do wspomnień 
pisarza-podróżnika ze statku „Kromań”, 
słynącego w polskiej flocie z liczne-
go zwierzyńca. Stwierdzenie to odnieść 
można też do „Daru Pomorza” i jego 
załogi. Właściwie przez cały okres pływa-
nia żaglowca na jego pokładzie miesz-
kały, dłużej lub krócej, różne zwierzęta, 
znajdując wśród załogi troskliwych opie-
kunów. Właśnie tym zwierzętom poświę-
cona została wystawa czasowa, otwarta 
na statku-muzeum 23 stycznia.

Przez pokład „Daru” przewinęło się 
wiele psów i kotów, wśród nich naj-
słynniejszy w latach 60. i 70. XX w. pies 
polskiej floty – Miś. Na wystawie przed-
stawiamy historię czworonoga, poświę-

cone mu materiały medialne oraz wybrane anegdoty na jego temat. Przypominamy 
też historię kotki-pogromczyni szczurów – Pani Walewskiej, która pływała na „Darze” 
przez kilkanaście lat po wojnie. O szczurach zresztą wystawa także nie zapomina… 

Na „Darze Pomorza” gościło wiele egzotycznych zwierząt, zwłaszcza w latach trzy-
dziestych. Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się papugi i małpy. Dość dobrze na 
statku zaadaptowały się ostronosy. Swobodnie czuły się na pokładzie i choć sprawiały 
załodze sporo kłopotu (rozlewając farbę, niszcząc rzeczy osobiste), to cieszyły się jej 
wielką sympatią. To właśnie „ślady” pozostawione przez ostronosa wytyczają trasę 
zwiedzania wystawy.

Wyjątkowy był rejs dookoła świata (wrzesień 1934 – wrzesień 1935), podczas którego 
gośćmi Białej Fregaty były: małpka Mońka, flamingi, pelikany, żółwie, papugi i dydelf. 
Zorganizowano wtedy nawet wyścigi mniejszych żółwi, niezbyt udane, bo zwierzęta 
nie trzymały się swoich wytyczonych torów. Do wyścigów zwierząt wrócono w latach 
siedemdziesiątych XX w., gdy organizowano wyścigi… koni. Tym razem nie były to żywe 
zwierzęta, ale wycięte z dykty figury, którym nadano indywidualne cechy. Szczęśliwie 
zachowały się w zbiorach „Daru Pomorza” i można je zobaczyć na wystawie.
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Przypinka, którą otrzymuje uczestnik ferii na „Darze Pomorza”

Początek wystawy

1. Początek wystawy
2. Historia psa Misia
3. Szczur przed ratgartą

Szczur przed ratgartą

Historia psa Misia

3Bądź z nami
w kontakcie

i oglądaj
zabytki w 3D

https://www.youtube.com/channel/UCvm2su4XUKO5t5QCgUpGIvg/videos
https://view.genial.ly/5ffd9997c217200ce77d409d/presentation-konkursmojawisla
https://www.facebook.com/NarodoweMuzeumMorskie/
https://www.nmm.pl
https://www.instagram.com/narodowemuzeummorskie/
https://open.spotify.com/show/5lxWm36L7IGzIlkv5yXco0?si=40PfopyBTi2mjHsrh4jvsA&nd=1


Ciekawym a mało znanym tematem jest historia dwóch ekspedycji naukowych, 
zorganizowanych przez Muzeum Zoologiczne w Warszawie. Naukowcy wyruszyli wraz 
z uczniami Szkoły Morskiej do Brazylii (rejsy z lat 1931/32 i 1933/34). Zebrali wówczas 
olbrzymie ilości materiału badawczego, głównie zooplanktonu, zarówno morskiego, 
jak i rzecznego. Na wystawie sprawdzić można, co odkryto podczas badań i jakiemu 
stworzeniu nadano nazwę naszego żaglowca.

Materiał ilustracyjny pochodzi ze zbiorów NMM oraz Muzeum Miasta Gdyni, 
Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni, Sali Tradycji Uniwersytetu Morskiego w Gdyni, 
Muzeum i Instytutu Zoologii PAN w Warszawie, Narodowego Archiwum Cyfrowego, 
Archiwum Fotografii Ośrodka Karta, Filmoteki Narodowej Instytutu Audiowizualnego, 
a także od osób prywatnych. Wszystkim bardzo dziękujemy za udostępnienie zdjęć.

Wystawę „Unikaj statków, gdzie nie mają zwierząt”. Zwierzęta na „Darze Pomorza” 
oglądać będzie można do końca listopada. W czasie ferii zapraszamy na rodzinne 
zwiedzanie z przewodnikiem tropem zwierząt „Daru Pomorza”, podczas którego 
będzie można dowiedzieć się, gdzie mieszkały, jakich miejsc się bały, a gdzie szukały 
schronienia.

Pomysł i scenariusz wystawy: Arleta Gałązka
Redakcja naukowa i korekta: Marcin Westphal i Anna Ciemińska
Opracowanie graficzne: Paweł Makowski (Dział Wydawnictw NMM), Barbara 
Wojczuk-Krystek i Natalia Yushchenko (Dział Edukacji) 

Tekst: Arleta Gałązka
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak
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Konie wyścigowe 
z „Daru Pomorza”

1. Początek wystawy
2. Historia psa Misia
3. Szczur przed ratgartą

Wystawę uzupełniają 
figury zwierząt 
zaprojektowane przez 
Natalię Yushchenko

Fragment ekspozycji
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W grudniu ubiegłego roku zakończył się finansowany z programu COST Innovators 
Grant (CIG) projekt ENDLESS Metal, w którym z ramienia Narodowego Muzeum 
Morskiego w Gdańsku uczestniczyła Katarzyna Schaefer-Rychel z Działu Konserwacji 
Muzealiów. W drugim półroczu w ramach tego projektu przeprowadzone zostały warsz-
taty skierowane do konserwatorów oraz kustoszy w Rumunii i Portugalii. 
Warsztat w Timișoarze (19–21 września 2023 r.) był kluczowy dla realizacji projektu, 
ponieważ zadaniem zespołu ENDLESS Metal było zastosowanie na wybranej grupie 
zabytków wszystkich narzędzi, które projekt rozwijał i promował (MiCorr, Discovery Mat 
i Pleco), a także wiedzy i umiejętności zdobytych w trakcie jego trwania. Przypomnijmy, 
że wymienione narzędzia służą do określania rodzaju metalu lub/i jego stopu, oceny 
składu chemicznego oraz określenia produktów korozji na powierzchni zabytków wyko-
nanych ze srebra. Obiekty, które zostały przebadane, pochodziły z kolekcji Muzeum 
Rzymskokatolickiej Diecezji Timișoara. Były to przedmioty kultu religijnego, takie jak 
kielichy, cyboria, pateny, monstrancja, naviculum oraz metalowa oprawa księgi religij-
nej. Ze względu na potrzebę przebadania znacznej liczby obiektów i ograniczony czas, 
zespół podzielił się na trzy podzespoły, z których każdy skupił się na jednym z narzędzi. 
Obiekty zostały początkowo zbadane za pomocą aplikacji MiCorr w celu rozpoznania, 
z jakiego metalu (stopu) wykonany jest dany zabytek. Przed rozpoczęciem warsztatu 
prof. Petru Negrea z Politechniki w Timișoarze oraz jego asystent przeprowadzili badania 
składu przy użyciu bardziej zaawansowanego urządzenia, jakim jest spektrometr XRF, 
na potrzeby porównawcze.

C. Degrigny (Haute École Arc Conservation-Restauration w Neuchâtel), P. Menino 
Homem (University of Porto), M. Drieux (MateriaViva) i A. Socaciu (H.A. Studio 
Restaurare Srl) pracowali z MiCorr, koncentrując się w szczególności na stworzeniu 
stratygrafii – przekroju, który uwidacznia poszczególne warstwy na powierzchni obiektu. 
Za pomocą aplikacji stworzyli strukturę i opisali szczegółowo poszczególne warstwy dla 
oprawy księgi religijnej wykonanej z pozłacanego, posrebrzanego mosiądzu, wzboga-
cając tym samym bazę danych MiCorr.

K. Schaefer-Rychel (NMM) i R. Gavrila (H.A. Studio Restaurare Srl) zbadali za pomo-
cą Discovery Mat dwa obiekty: patenę i stopę kielicha. Jeśli chodzi o patenę, wyniki 
w dwóch możliwych trybach wskazały, że metalem jest albo czysta miedź, albo stop 
(mosiądz lub brąz) o niskim stężeniu Zn i Sn. W wyniku pomiaru otrzymuje się wykresy 
potencjału w funkcji czasu, wykonane w trzech roztworach o różnym pH. Porównując 
wykresy w dwóch dostępnych trybach stwierdzono, że badany obiekt jest wykonany 
z miedzi. Jeśli chodzi o stopę kielicha, najlepszym dopasowaniem wykazał się trójskład-
nikowy stop miedzi, cynku i cyny (CuZn35Sn1).
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Członkowie zespołu ENDLESS Metal oraz lokalni konserwatorzy podczas warsztatów poświęconych badaniu zabytków przy 
użyciu narzędzi MiCorr, Discovery Mat i Pleco od 19 do 21 września 2023 r. w Timișoarze. Fot. Monique Drieux

Prof. Petru Negrea z Politechniki w Timișoarze i jego asystent podczas badań składu pierwiastkowego zabytków z kolekcji 
Muzeum Rzymskokatolickiej Diecezji Timișoara. Fot. Monique Drieux
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R. Jeanneret (Saint-Maurice Abbey) i E. Menart (National Museum of Slovenia – NMS & 
Jožef Stefan Institute) pracowali nad optymalizacją analizy warstw korozyjnych przy uży-
ciu długopisu elektrolitycznego Pleco i potencjostatu, koncentrując się w szczególności 
na możliwości wykorzystania tańszych alternatyw elementów Pleco/systemu pomiaro-
wego. Pompy perystaltyczne, którymi zastąpiono znacznie droższe pompy membrano-
we, pozwoliły na uzyskanie bardzo zadowalających wyników.

Przez cały czas trwania warsztatów członkowie zespołu współpracowali ze sobą 
w celu walidacji otrzymanych wyników przy jednoczesnym zastosowaniu trzech narzę-
dzi. W wielu przypadkach połączenie co najmniej dwóch narzędzi wskazywało na pra-
widłowy wynik składu obiektu, udowadniając tym samym zalety podejścia komplemen-
tarnego. Warsztaty zakończyły się dyskusją między członkami zespołu na temat zalet 
i wad narzędzi. Narzędzia ENDLESS Metal są przenośne, bardzo łatwe w pakowaniu 
i instalacji, mogą też być używane w miejscach, w których niemożliwe jest skorzystanie 
z laboratorium czy pracowni konserwatorskiej. Są nieskomplikowane w użyciu, można je 
łączyć i korzystać z nich bezpiecznie.

Ostatnim etapem projektu było szkolenie oraz spotkanie podsumowujące projekt 
ENDLESS Metal w Porto (9–11 października 2023 r.). Pierwszy dzień rozpoczął się od 
powitania uczestników przez dr. Antonio Ponte, dyrektora Muzeum Narodowego Soares 
dos Reis i prof. Christiana Degrigny, lidera projektu oraz prezentacji na temat narzędzi 
i efektów projektu. Następnie uczestnicy zostali przeszkoleni w mniejszych grupach 
z użytkowania DiscoveryMat oraz długopisu elektrolitycznego Pleco. Drugiego dnia cała 
uwaga obecnych skupiła się na narzędziu MiCorr. Zapoznali się z możliwościami korzy-
stania z aplikacji poprzez dwie wyszukiwarki (ocena wizualna – visual inspection oraz 
stratygrafia – stratigraphy representation). Następnie, pracując na konkretnym zabytku 
w mniejszych grupach, opracowali własne rysunki stratygrafii obiektu w formie rysunku 
manualnego. Aplikacja MiCorr pozwala na przeniesienie takiego rysunku i utworzenie 
jego odpowiednika w formie elektronicznej. Gotowa stratygrafia w formie elektronicznej 
została szczegółowo opisana w oparciu o wymagania aplikacji, dzięki czemu możliwe 
było jej przypisanie do stratygrafii istniejącej w dostępnej bazie danych i pozyskanie 
dodatkowych informacji na temat wybranego zabytku. MiCorr umożliwia rozpoznanie 
zabytku poprzez jego analizę stratygraficzną oraz określenie rodzaju metalu lub/i jego 
stopu. Druga możliwość została sprawdzona przez uczestników szkolenia oraz studen-
tów z Wydziału Sztuki i Nauk Humanistycznych Uniwersytetu w Porto. Podjęli oni próbę 
identyfikacji zabytków w przestrzeni wystawowej Muzeum Narodowego Soares dos Reis, 
wykorzystując aplikację MiCorr na telefonach lub laptopach. Wnioski, które pojawiły się 
podczas prezentacji poszczególnych zespołów, były cennym źródłem informacji, które 
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Prof. Christian Degrigny z grupą konserwatorów, kustoszy i pracowników naukowych z portugalskich instytucji podczas 
warsztatów w dniach 9–11 października 2023 r. w Muzeum Narodowym Soares dos Reis Porto. Fot. Paula Homem

Dr inż. Katarzyna Schaefer-Rychel podczas sesji podsumowującej na Wydziale Sztuki i Nauk Humanistycznych Uniwersytetu 
w Porto wydarzenia zrealizowane m.in. w Gdańsku w ramach projektu ENDLESS Metal. Fot. Paula Homem
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umożliwią ulepszenie aplikacji. Ostatniego dnia członkowie zespołu ENDLESS Metal 
podsumowali roczny projekt. Spotkanie rozpoczęło się od prezentacji wygłoszonej 
przez Guillaume Erny i przypomnienia projektu COST Action PortASAP, który stano-
wił fundament projektu ENDLESS Metal. Następnie członkowie zespołu opowiedzieli 
o przebiegu i efektach wynikających z przedstawienia opisanych powyżej narzędzi 
konserwatorom i kustoszom lokalnie w swoich instytucjach.

MiCorr, DiscoveryMat oraz Pleco powstały z myślą o społeczności muzealnej, w tym 
szczególnie o konserwatorach i kustoszach. Wśród ich zalet należy wymienić przenośny 
charakter narzędzi, ich dostępność i dużo niższą cenę w porównaniu z komercyjnymi 
odpowiednikami. Mimo iż projekt dobiegł końca, kolejny krok należy do użytkowników. 
Dzięki kontynuacji ich pracy z narzędziami możliwe jest poszerzenie istniejącej bazy 
danych każdego z nich. Jest to nieodłączny warunek rozwoju narzędzi ENDLESS Metal.

Polscy konserwatorzy, kustosze i pracownicy naukowi mieli okazję do zapoznania 
się z omawianymi narzędziami podczas warsztatów z zakresu identyfikacji metali pn. 
„Presentation of the three ENDLESS Metal tools”, poprowadzonych przez prof. Christiana 
Degrigny w dniach 29–30 listopada 2023 r. w Muzeum Narodowym w Warszawie. 
Lider projektu ENDLESS Metal wystąpił też podczas konferencji „Analiza chemiczna 
w konserwacji zabytków”, która odbyła się 30 listopada i 1 grudnia w Centrum Nauk 
Biologiczno-Chemicznych Uniwersytetu Warszawskiego. Wydarzenia zorganizowane 
zostały przez dr hab. Barbarę Wagner, prof. UW, we współpracy z dr Anną Mistewicz, 
Główną Konserwator Muzeum Narodowego w Warszawie.

Więcej informacji na temat projektu ENDLESS Metal można znaleźć na stronie:
www: http://endlessmetal.portasap.eu/
LinkedIN: https://www.linkedin.com/groups/12766190/

Tekst: Katarzyna Schaefer-Rychel, Christian Degrigny (Haute École Arc Conservation-
Restauration w Neuchâtel)
Zdjęcia: Monique Drieux, Paula Homem, Jakub Płoszaj
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Prof. Christian Degrigny prowadzący warsztaty „Presentation of the three ENDLESS Metal tools” w dniach 29–30 listopada 
2023 r. w Muzeum Narodowym w Warszawie Fot. Jakub Płoszaj

Uczestnicy warsztatów pn. „Presentation of the three ENDLESS Metal tools” w MN w Warszawie. Fot. Jakub Płoszaj
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Statek-muzeum „Sołdek”, oprócz całorocznych prac konserwacyjnych, zgodnie z wymo-
gami Polskiego Rejestru Statków przechodzi okresowe przeglądy. Pod koniec zeszłego 
roku Biuro Okrętowe Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku zleciło inspekcję 
podwodnej części kadłuba, którą wykonał zespół nurków PRS. Prace te były związane 
z upływem terminu ważności Orzeczenia Technicznego i Karty Bezpieczeństwa statku, 
który mijał 13.12.2023 r. Zbadano m.in. zestaw sterowy i śrubę napędową. Wyniki 
inspekcji dna i pomiary grubości blach poszycia kadłuba mieszczą się w dopuszczal-
nych granicach, nie stwierdzono też wycieków olejów, paliw, ścieków. PRS wydał opinię 
pozytywną, na podstawie której Karta Bezpieczeństwa statku została przedłużona 
o kolejne trzy lata i jest ważna do 18.12.2026 r. Po tym okresie „Sołdek” będzie przeka-
zany do stoczni na inspekcję dna w stanie wynurzonym.

Tekst: Wojciech Nadolski, Zofia Mirowska
Zdjęcia: Wojciech Nadolski

PRZEGLĄD „SOŁDKA” Biuletyn NMM • 1 (250) 01.2024

Nurek PRS wykonujący pomiary 
grubości poszycia kadłuba „Sołdka”

Zdjęcie podwodne

Zdjęcie podwodne
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Finisaż wystawy „Truso. Legenda Bałtyku”
29 grudnia 2023 r. w Narodowym Muzeum Morskim w Gdańsku odbył się finisaż wysta-
wy „Truso. Legenda Bałtyku”, która prezentowała zabytki z dawnej wikińskiej osady 
Truso, położonej nad jeziorem Drużno. W ramach finisażu odbyło się oprowadzanie 
kuratorskie przez dr. Krzysztofa Kurzyka, kierownika Działu Badań Podwodnych NMM, 
które spotkało się z dużym zainteresowaniem naszych zwiedzających. Wzięło w nim 
udział około 60 osób, w tym wiele dzieci. Dr Kurzyk przybliżył historię osady Truso, 
która była jednym z najważniejszych portów handlowych na Bałtyku w IX i X wieku. 
Opowiedział, jak żyli mieszkańcy osady, czym handlowali i jak wyglądała ich kultura. 
Dla dzieci przygotowano specjalne atrakcje. Mogły one wziąć udział w warsztatach, 
podczas których tworzyły naszyjniki na wzór tych odnalezionych w osadzie Truso, wypo-
sażały wikinga w odpowiedni strój i broń, sprawdzały, czy wikingowie rzeczywiście nosili 
hełmy z… rogami, a także próbowały rozszyfrować pismo runiczne. Na zakończenie 
oprowadzania rozlosowano specjalne upominki związane z wystawą.

Tekst: Patryk Herdzik
Zdjęcia: Bernadeta Galus, Maria Jaroszewska
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 Specjaliści NMM zasiadający przed publicznością
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Karnawał w Ośrodku Kultury Morskiej
14 stycznia w Ośrodku Kultury Morskiej w Gdań-
sku odbyła się karnawałowa odsłona warsz-
tatów rodzinnych. Nasze edukatorki zaprosiły 
zwiedzających do udziału w kolorowych atrak-
cjach: do tworzenia pływających lampionów, 
ozdabiania karnawałowych masek i wspólne-
go tańca z chińskim smokiem – patronem 
nadchodzącego Chińskiego Nowego Roku. 
Ponadto na wystawie „Łodzie ludów świata” 
zwiedzający mogli przeczytać o najciekawszych 
zwyczajach karnawałowo-noworocznych z róż-
nych stron świata i sprawdzić zdobytą wiedzę 
w quizie z nagrodami. Wydarzenie przyciągnęło 
mnóstwo zwiedzających i zostawiło niejeden 
uśmiech na twarzach dzieci i dorosłych. Każdy 
uczestnik wrócił do domu z pięknymi, karnawa-
łowymi dziełami!

Tekst: Magda Jędrzejewska
Zdjęcia: Magda Jędrzejewska,
Weronika Pelc-Garska
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Rodzinne fotografie w Tczewie
13 stycznia w Centrum Konserwacji Wraków Statków w Tczewie odbyły się kolejne 
rodzinne warsztaty, tym razem poświęcone fotografii. Ich uczestnicy zaznajomili się 
z tajnikami kadrowania i obróbki zdjęć, stworzyli albumy fotograficzne oraz poznali 
wiele historycznych ciekawostek związanych z utrwalaniem obrazu, m.in. dowiedzieli 
się o pracach genialnego polskiego wynalazcy Jana Szczepanika.

Tekst i zdjęcia: Aleksandra Grońska
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Ferie w Muzeum
Dla naszych feryjnych gości przygotowaliśmy specjalną ofertę edukacyjną, na którą 
zapraszamy do oddziałów w Gdańsku, Tczewie, Kątach Rybackich i Gdyni. Na początku 
zimowych wakacji oferta skierowana jest do grup i rodzin przyjezdnych, a od ostatniego 
tygodnia stycznia – również do mieszkańców naszego województwa. Jak co roku sta-
ramy się, aby nasze zajęcia były atrakcyjne i odpowiadały różnym wymaganiom gości.

W Gdańsku w Spichlerzach na Ołowiance zapraszamy na wspólną wyprawę w głę-
biny Bałtyku, by poznać polskie pojazdy podwodne oraz problemy, jakie musieli pokonać 
ich konstruktorzy. Podczas rodzinnych oprowadzań zdradzamy uroki życia marynarskie-
go w dawnych wiekach i opowiadamy, czym różnił się rejs po Wiśle od pływania po 
wodach Bałtyku. W Ośrodku Kultury Morskiej budujemy – jak przystało na zimę – zamki 
z kinetycznego piasku, który zastępuje nam śnieg i zdecydowanie bardziej od niego 
pasuje do legend i baśni z „gorących” krajów poznawanych przez dzieci. Inne warsztaty 
poświęcone są wodzie, którą badamy, wykonując różne doświadczenia. Natomiast na 
zajęciach modelarskich dzieci projektują i budują niesamowite statki, wykorzystując do 
tego swoją wyobraźnię oraz materiały dostępne na co dzień w domu. 

Na zajęcia feryjne zapraszamy także do oddziałów położonych poza Gdańskiem. 
Na gdyńskim „Darze Pomorza” organizujemy niezwykłe oprowadzania z przewodni-
kiem tropami… zwierząt związanych historycznie z tym statkiem. Z kolei w naszych 
tczewskich oddziałach tworzymy barwne, kociewskie wzory na szklanej powierzchni 
i poznajemy różne typy statków wiślanych, wykonując łódeczki z papieru. W Muzeum 
Zalewu Wiślanego na zimowych gości czekają warsztaty powroźnicze, ekologiczne oraz 
specjalne rodzinne oprowadzania z przewodnikiem. Wszystkie zajęcia cieszą się dużym 
zainteresowaniem i chyba naprawdę się podobają!

Tekst: Przemysław Węgrzyn
Zdjęcia: Barbara Wojczuk-Krystek, Patryk Herdzik
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W tym roku „Dar Pomorza” wraz ze swoimi sąsiadami włączył się w działania Żeglarskiej 
Orkiestry na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 28 stycznia można było 
zwiedzać trzy największe jednostki stojące przy nabrzeżu, a więc oprócz naszego stat-
ku-muzeum także ORP „Błyskawicę” i „Dar Młodzieży”. Dodatkowe atrakcje przygoto-
wane zostały na Wydziale Nawigacji UM – od możliwości korzystania z symulatorów: 
manewrowego i radarowo-nawigacyjnego, poprzez pokazy w planetarium, po kiermasz, 
na którym m.in. można było zakupić 14 toreb materiałowych z wystawy „Mistrzowie 
niderlandzkiego malarstwa marynistycznego XVII i XVIII w. w zbiorach polskich” przeka-
zanych przez Dział Promocji i Marketingu NMM. 

Od godziny 10:00 nasz statek był udostępniony zwiedzającym za symbolicz-
ną złotówkę. Na pokładzie lub przed trapem czekali z puszkami wolontariusze 
WOŚP. Bezwietrzna, momentami słoneczna pogoda sprzyjała spacerom po Molu 
Południowym. Przez pokład „Daru Pomorza” przewinęło się prawie 1300 osób!

Tekst i zdjęcia: Arleta Gałązka

1. Wolontariusze przed trapem
2. Kolejka do kasy
3. Wolontariusze na pokładzie
4. Wieczorem włączono mieniące się światła

1 2

3 4
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Statek-muzeum „Sołdek” po raz kolejny zachwycił filmowców. Na pokładzie zabyt-
kowego rudowęglowca kręcone były sceny do filmu „Konopacka. Walka o złoto” 
w reż. Marka Bukowskiego. Opowiada on historię słynnej polskiej sportsmenki Haliny 
Konopackiej, która zdobyła dla Polski pierwszy złoty medal olimpijski (w 1928 r., w rzucie 
dyskiem). Plan zdjęciowy trwał kilkanaście godzin. W tym czasie zza kulis można było 
podejrzeć nie tylko kręcenie scen, ale także próby aktorskie i prace nad charakteryza-
cją obejmującą również kostiumy z epoki. W rolach głównych wystąpili Pola Błasik i Piotr 
Głowacki. Film dostępny jest w serwisie TVP VOD.

Tekst: Łukasz Grygiel
Zdjęcia: Karolina Grabowska
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Towarzystwo Przyjaciół Narodowego Muzeum Morskiego zaprosiło swoich członków 
i sympatyków do Spichlerzy na Ołowiance na tradycyjne spotkanie noworoczne. 
Odbyło się ono 26 stycznia w sali konferencyjnej Muzeum, która wypełniła się do 
ostatniego miejsca.

Spotkanie otworzył skarbnik Towarzystwa Robert Witkowski. Po przywitaniu przy-
byłych gości, poprosił o powstanie i uczczenie minutą ciszy Członków i Członkiń 
Towarzystwa, którzy w ostatnim czteroleciu odeszli „na wieczną wachtę”.

Kolejnym punktem programu był koncert noworoczny. Wejherowski Chór Mieszany 
„Camerata Musicale” pod kierownictwem dyrygent dr Aleksandry Janus, z akompa-
niamentem Cezarego Paciorka, zaprezentował polskie i amerykańskie kolędy, a do ich 
wykonywania chętnie włączała się zgromadzona publiczność.

W głównej części spotkania prezes TP NMM dr Fryderyk Tomala w krótkim spra-
wozdaniu omówił działalność Towarzystwa w 2023 r. Poinformował m.in. o działaniach 
związanych z upamiętnieniem postaci Ignacego Jana Paderewskiego – w tym uroczy-
stości odsłonięcia jego popiersia autorstwa Jana Szczypki, wybiciu pamiątkowego 
medalu projektu Dobrochny Surajewskiej i wydaniu książki autorstwa Waldemara 
Borzestowskiego pt. Ignacy Jan Paderewski. O wolną Polskę z dostępem do morza – 
a także o wycieczkach do Kwidzyna i w okolice Podlasia oraz tradycyjnych spotkaniach 
w Stilo i Rozewiu.

Z kolei dyrektor Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku dr Robert Domżał 
przedstawił sukcesy muzealne w postaci wystaw i konferencji, które zorganizowało 
i w których uczestniczyło Muzeum, wspominając również o sprowadzeniu jachtu 
„Mazurek” do Gdańska. Podkreślił także wykonanie zgodnie z planem prac w Żurawiu 
i w nowym oddziale NMM w Łebie oraz poinformował o frekwencji zwiedzających 
NMM, która w zeszłym roku wyniosła ponad 350 tys.

Spotkanie zakończyło się rozmowami przy tradycyjnym poczęstunku.
 

Tekst: Apoloniusz Łysejko, red. Zofia Mirowska
Zdjęcia: Bernadeta Galus

NOWOROCZNE 
SPOTKANIE 
TOWARZYSTWA 
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